

Roll No.

BA-12 (Bachelor of Art)
Political Science
First Year, Examination-2014

BAPS-102

Modern Governments :
Theory and Practices
(आधुनिक सरकारें : सिद्धान्त एवं व्यवहार)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Extensively explain the features of federal form of Government.
संघात्मक शासन प्रणाली की विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए ।
2. Explain organization and functions of Russian executive.
रुस की कार्यपालिका के संगठन एवं कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिए ।
3. "The cabinet controls the Parliament in England and not the parliament controls the cabinet." Discuss this statements.
"इंग्लैण्ड में मन्त्रिपरिषद् संसद पर नियन्त्रण करती है न कि संसद मन्त्रिपरिषद् पर ।" वर्णन कीजिए ।
4. Discuss the powers and functions of the senate of U.S.A..
संयुक्त राज्य अमेरिका में सीनेट की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए ।

Section - B / खंड-ब

(Short answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Mention the features of Russian constitution.
रुस के संविधान की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए ।
2. Discribe the main features of parliamentary Government.
संसदात्मक शासन प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
3. Focuss the functions and powers of Swiss Federal Council.
स्विस संघीय परिषद् के कार्य एवं शक्तियों पर प्रकाश डालिए ।
4. Discuss in short the political party system in China.
चीन की दलीय व्यवस्था का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

5. "U.S.A. Sente is the most powerful second chamber of world."
Describe it.
“अमेरिकी सीनेट विश्व का सबसे शक्तिशाली द्वितीय सदन है।” वर्णन कीजिए।
6. Evaluable the powers and functions of British house of commons.
ब्रिटिश लोक सदन के कार्य एवं शक्तियों का मूल्यान कीजिए।
7. Explain, meaning of the constitutional Government.
संवैधानिक सरकार के अर्थ की व्याख्या करें।
8. The American superem court is the guardian of its constitution.
Describe.
“अमेरिकी सर्वोच्च न्यायालय संविधान का संरक्षक है।” विवेचना कीजिए।

Section - C / खंड-स

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

1. British Parliament is the mother of Parliaments.
(True/False)
ब्रिटिश संसद, संसदों की जननी है। (सत्य/असत्य)
2. Direct democracy is a main feature of Swiss constitution.
(True/False)
प्रत्यक्ष लोकतन्त्र स्विस संविधान की एक प्रमुख विशेषता है। (सत्य/असत्य)

3. China is a major example of one party system. (True/False)
चीन एक दलीय व्यवस्था का एक प्रमुख उदाहरण है। (सत्य/असत्य)
4. The House of Lord is not only a second chamber but a secondary chamber also. (True/False)
लार्ड सभा न केवल द्वितीय सदन है अपितु गौण सदन है ।
(सत्य/असत्य)
5. The base of classification as parliamentary and presidential Government is relation between Legislature and Executive. (True/False)
संसदात्मक व अध्यक्षीय सरकारों के वर्गीकरण का आधार विधायिका और कार्यपालिका का सम्बन्ध है ।
(सत्य/असत्य)

Answer Shortly :

संक्षिप्त उत्तर दीजिए ।

6. White House is concerned with whom.
ह्वाइट हाऊस किससे सम्बन्धित है ?
7. What is the main feature of Federal Government.
संघात्मक शासन प्रणाली की सबसे प्रमुख विशेषता क्या है ?
8. By which name Russian parliament is addressed.
रूस की संसद को किस नाम से सम्बोधित किया जाता है ?
9. By which name American parliament is addressed.
अमेरिकी संसद को किस नाम से सम्बोधित किया जाता है ?
10. Plural executive is a main feature of the constitution of which country ?
बहुल कार्यपालिका किस देश के संविधान की एक विशेषता है ?